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Referat af møde nr. 3/2010 

i 

Kredsrådet for Syd- og Sønderjyllands Politikreds 

den 1. september 2010 hos Vejen Kommune 

 

Deltagere: 

 

Borgmester Johnny Søtrup, Esbjerg Kommune 

Kommunaldirektør Otto Jespersen, Esbjerg Kommune 

Borgmester Gylling Haahr, Varde Kommune 

Kommunaldirektør Lars Olsen, Fanø Kommune 

Borgmester Egon Fræhr, Vejen Kommune 
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Borgmester Laurids Rudebeck, Tønder Kommune 

Borgmester Tove Larsen, Aabenraa Kommune 

Kommunaldirektør Niels Johannesen, Aabenraa Kommune 

Kommunaldirektør Alfred Holm Petersen, Sønderborg Kommune 

 

Politidirektør Jørgen Meyer (formand) 

Chefpolitiinspektør Thomas Prip 
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Politikommissær Christian Østergaard 
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Sekretariatschef Mads Christensen (sekretær) 

 

Afbud: 

 

Direktør Niels Gregersen, Varde Kommune 

Borgmester Jens Christian Gjesing, Haderslev Kommune 

Kommunaldirektør Poul E. Graversen, Haderslev Kommune 

Kommunaldirektør Svend Erik Møller, Tønder Kommune 

Borgmester Aase Nygaard, Sønderborg Kommune 
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Dagsorden: 

 
1. Velkomst 

2. Godkendelse af referat 

3. Status og tendenser blandt unge i Vejen Kommune 

4. Siden sidst – bordrunde 

5. Orienteringen om situationen med hensyn til rockere og bander i Syd- og 

Sønderjyllands Politikreds 

6. Orientering om igangværende projekter 
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7. Videoovervågning 

8. Rapport om unges festmiljø 

9. Kommunikationsnetværk mellem kommuner og politi 

10. Møde med PET om forebyggelse af ekstremisme og radikalisering 

11. Det kriminalpræventive Råds årsmøde 2011 

12. Kriminalstatistik 

13. Næste møde 

14. Eventuelt 

 

Ad. pkt. 1. Velkomst 

 

Jørgen Meyer bød velkommen. 

 

Ad. pkt. 2. Godkendelse af referat 

 

Referatet af kredsrådsmøde nr. 2/2010 blev godkendt. 

 

Som en opfølgning på kredsrådsmøde nr. 2/2010 oplyste Jørgen Meyer bl.a., at det – for 

yderligere at styrke kommunikationen mellem lokalrådene og kredsrådet – med 

formændene for lokalrådene er aftalt, at der på hvert møde i lokalrådene medtages et fast 

punkt på dagsordnen om emner, der kunne være relevante for kredsrådet.  

 

Han oplyste endvidere, at der var blevet afholdt et møde mellem repræsentanter for 

borgerservice i Vejen Kommune og repræsentanter for Bevilling og Tilladelse i Syd- og 

Sønderjyllands Politi om behandlingen af kørekortsager, og at Bevilling og Tilladelse 

ville vende tilbage til borgerservice i Vejen Kommune med svar på de spørgsmål, der 

ikke blev besvaret på mødet. 

 

Han oplyste herudover, at Rigspolitiet overfor politikredsen havde oplyst, at der fra den 1. 

oktober 2011 forventes indført såkaldte biometriske pas, og at der i konsekvens heraf – 

biometriske oplysninger kan ikke sendes fysisk – vil blive åbnet for muligheden for at 

kunne sende stamkortsoplysninger elektronisk til pasleverandøren.  

 

Han oplyste endeligt, at Rigspolitiet over for politikredsen havde oplyst, at Rigspolitiet 

først ville vende tilbage til politikredsens brev om digitale køreprøvesteder i Syd- og 

Sønderjyllands Politikreds, når de to pilotprojekter om digitale køreprøvesteder er 

afsluttet ved udgangen af 2010 og efterfølgende evalueret.  

 

Ad. pkt. 3 . Status og tendenser blandt unge mennesker i Vejen Kommune – oplæg 

ved ungdomsskoleleder Mathias Olsen 

 

Jørgen Meyer bød velkommen. 

 

Mathias Olsen orienterede herefter om status og tendenser blandt unge i Vejen 

Kommune, og han oplyste i den forbindelse bl.a., at der i øjeblikket kunne spores en 

tendens, hvorefter der blandt unge er færre kriminelle, og at de unge i højere grad end 

tidligere er opmærksomme på deres fremtidige muligheder, uddannelse m.v. 
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Han oplyste endvidere, at der i konsekvens heraf fandtes en polariseret gruppe af unge 

kriminelle, som var et indsatsområde for bl.a. de kommunale forebyggelsesmedarbejdere 

og politiet.   

 

Han oplyste herudover, at Vejen Kommune bl.a. på den baggrund havde etableret 

”Ungdomskontakten”, der er en fysisk lokalitet, hvor bl.a. ”ungevejledningen”, 

”socialvejledningen” og ”alternative skoletilbud” m.v. var samlet for at kunne 

koncentrere hjælpen til de unge.  

 

Ungdomskontakten anvender i sit arbejde en række særlige arbejdsmetoder, herunder 

bl.a. rådslagning med de unges familier og muligheden for frivillig ”parkering” af unge 

teenagere i institutioner i en periode. 

 

Han roste endeligt samarbejdet med politiet, herunder navnlig samarbejdet om 

forebyggelse i bl.a. lokalråd, banderåd og ungesamråd m.v. 

 

Egon Fræhr oplyste supplerende, at Vejen Kommune således havde iværksat en række 

tiltag for at sikre helhed og sammenhæng bl.a. i det forebyggende arbejde med børn og 

unge.  

 

Ad. pkt. 4. Siden sidst  - bordrunde 

 

Jørgen Meyer orienterede bl.a. om regentbesøget i sommeren 2010, og han roste i den 

forbindelse samarbejdet med kommunerne.  

 

Han oplyste endvidere, at der havde været tale om en politimæssig ”stille” sommer, og at 

ulykken med Mandøbussen – hvor alene en afgørelse af tiltalespørgsmålet udestod – 

havde været blandt de sager over sommeren, som havde optaget politikredsen mest. 

 

Han oplyste herudover, at politiet nærmede sig afslutningen af flerårsaftaleperioden 2007 

– 2010, og at Syd- og Sønderjyllands Politi umiddelbart havde opfyldt langt de fleste af 

de mål, der fra centralt hold var stillet over for politikredsen, herunder bl.a. udmøntningen 

af politireformen.  

 

Han oplyste herudover, at antallet af sigtelser for overtrædelse af straffeloven i løbet af 

året var faldet, samtidig med at antallet af anmeldelser for overtrædelser af straffeloven i 

samme periode var steget, og at politikredsen – sammen med de øvrige af landets 

politikredse – på den baggrund fra centralt hold var blevet pålagt at rejse flere sigtelser 

for overtrædelse af straffeloven.  

 

Han orienterede endvidere om resultatet af den budgetanalyse, der var blevet iværksat 

som en følge af de økonomiske problemer i reformens første år. Analysen er især rettet 

mod Københavns Politi og Rigspolitiet. 

 

Som et resultat af budgetanalysen vil der blive iværksat en længere række 

effektiviseringer af politiet, herunder bl.a. en reduktion i antallet af alarmcentraler og en 

centralisering af bl.a. dele af HR-området.  
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Spørgsmålet om reduktionen i antallet af alarmcentraler blev herefter kort drøftet, hvortil 

Jørgen Meyer og Thomas Prip bl.a. oplyste, at politiets servicecentre varetager den 

væsentligste del af kontakten mellem borgerne og politiet, og at reduktionen i antallet af 

alarmcentraler derfor ikke vil få betydning for borgerne. De oplyste endvidere, at det 

endnu er uvist, hvor de kommende to alarmcentraler vil blive placeret i landet.  

 

Jørgen Meyer orienterede endeligt om et nyligt afholdt møde i 

kommunikationsnetværket mellem kommunerne og politikredsen, og han henviste i den 

forbindelse til, at Mads Christensen senere på mødet ville orientere om mødet i netværket.  

 

Han omtalte endvidere den i pressen omtalte sag om beløbsgrænser for anmeldelse af 

socialt bedrageri, og han tilbød i den forbindelse kommunerne at modtage faglig sparring 

fra en politiadvokat, der endvidere kunne varetage koordinationen på området 

kommunerne imellem.  

 

Mads Christensen orienterede om, at politikredsen om kort tid ville nedsætte en 

arbejdsgruppe til udarbejdelse af en plan for kredsrådets arbejde i 2011, og at 

kommunerne om kort tid ville modtage en anmodning om at udpege repræsentanter for 

nogle af kommunerne til arbejdsgruppen.  

 

Alfred Holm Petersen oplyste, at der havde været tale om en stille sommer i Sønderborg 

Kommune, og at der således ikke havde været kriminalitetsproblemer af betydning.  

 

Tove Larsen spurgte til muligheden for at etablere mobil videoovervågning af udsatte 

steder i Aabenraa Kommune, hvortil Jørgen Meyer bl.a. oplyste, at mobil 

videoovervågning står højt på politiets ”ønskeseddel”, men at politikredsen i øjeblikket 

ud fra ressourcemæssige overvejelser havde valgt at prioritere videoovervågningen i 

Esbjerg og Sønderborg. 

 

Laurids Rudebeck roste samarbejdet med politiet under regentbesøget og Tønder 

Festivalen, ligesom han bl.a. orienterede om kommende besparelser på 

ungdomsskoleområdet i Tønder Kommune.  

 

Egon Fræhr udtrykte tilfredshed med etableringen af nærpolitistationen i Vejen, ligesom 

han spurgte til politiets repræsentation i bl.a. bevillingsnævnet i Vejen Kommune.  

 

Mads Christensen oplyste, at politikredsen tilstræber, at det er de samme medarbejdere 

fra Bevilling og Tilladelse, der giver møde i de enkelte bevillingsnævn. 

 

Erik Nørreby roste ”sommerbetjenten” på Fanøs synlighed i gadebilledet.  

 

Han orienterede om, at Fanø Kommune efter en større vandforureningssag havde 

anskaffet et system til SMS-varsling af kommunernes borgere, og det aftaltes i den 

forbindelse, at Fanø Kommune på det næste møde i kredsrådet vil orientere om 

kommunens erfaringer med SMS-varslingen. 

 

Johnny Søtrup oplyste bl.a., at kommunen sammen med Falck havde truffet beslutning 

om opførelse af en ny beredskabsstation, ligesom han kort orienterede om kommunens 

udfordringer i forbindelse med budgetlægningen for 2011.  
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Gylling Hahr spurgte til besættelsen af stillingen som landbetjent i Nr. Nebel, hvortil 

Lars Bræmhøj bl.a. oplyste, at stillingen endnu ikke var besat.  

 

Ad. pkt. 5. Orienteringen om situationen med hensyn til rockere og bander i Syd- og 

Sønderjyllands Politikreds 

 

Thomas Prip orienterede om situationen på rocker- og bandeområdet i Syd- og 

Sønderjyllands Politikreds.  

 

Kredsrådet tog orienteringen til efterretning. 

 

Ad. pkt. 6. Orientering om igangværende projekter  

 

 Videoovervågning 
 

Jørgen Meyer  orienterede om status for etableringen af videoovervågning i Sønderborg 

og Esbjerg, og han henviste i den forbindelse til det udsendte materiale. 

 

Kredsrådet tog orienteringen til efterretning. 

 

 Rapport om unges festmiljø 
 

Julie Rishøj orienterede om hovedkonklusionerne og anbefalingerne i rapporten om 

unges festmiljø. 

 

Kredsrådet tog orienteringen til efterretning, og det aftaltes i den forbindelse, at rapporten 

– for at sikre en lokal forankring – ville blive sendt til lokalrådene med henblik på at 

modtage deres bemærkninger og forslag til gennemførelse af rapportens anbefalinger.  

 

Jørgen Meyer oplyste i den forbindelse bl.a., at politikredsen ville tage initiativ til 

nedsættelse af en arbejdsgruppe med repræsentanter for politiet, kommunerne og 

branchen, der i lyset af bl.a. lov- og praksisændringerne på restaurationsområdet vil 

revidere politikredsens restaurationsplan.  

 

Han oplyste samtidig, at restaurationsplanen bl.a. vil indeholde oplysninger om ensartet 

lukketid for restaurationerne og reaktioner i tilfælde af overtrædelse af vilkår for 

bevillinger, og at kommunerne og branchen snarest muligt af politiet ville blive bedt om 

at udpege repræsentanter.  

 

Kredsrådet tog også denne orientering til efterretning.  

 

 Kommunikationsnetværk mellem kommuner og politi 
 

Mads Christensen orienterede om, at det første møde i kommunikationsnetværket 

mellem kommunerne og politiet vil blive afholdt den 21. september 2010, og at mødet 

bl.a. har til formål at etablere uformelle kontakter mellem kommunerne og politiets 

kommunikationsmedarbejdere. 
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Kredsrådet tog orienteringen til efterretning. 

 

 Møde med PET om forebyggelse af ekstremisme og radikalisering 
 

Christian Østergaard orienterede om mødet den 25. august 2010 mellem PET, 

repræsentanter for kommunernes SSP-afdelinger og Syd- og Sønderjyllands Politi om 

ekstremisme og radikalisering.  

 

Kredsrådet tog orienteringen til efterretning. 

 

Ad. pkt. 7. Det Kriminalpræventive Råds årsmøde 2011 (kriminalpræventiv messe) 

 

Jørgen Meyer orienterede om Det Kriminalpræventive Råds årsmøde 2011, der efter 

planen og som det første af sin art holdes den 29. marts 2011 i Syd- og Sønderjyllands 

Politi som en kriminalpræventiv messe. 

 

Kredsrådet tog orienteringen til efterretning. 

 

Ad. pkt. 9. Kriminalstatistik 

 

Lars Bræmhøj orienterede om kriminalitetsudviklingen i politikredsen og oplyste i den 

forbindelse bl.a., at politikredsen i den senere tid bl.a. havde oplevet et fortsat fald i 

antallet af anmeldelser om overtrædelser af straffeloven, og at politikredsen samtidig 

havde oplevet et fortsat mindre fald i antallet af anmeldelser om indbrud i beboelse.   

 

Kredsrådet tog orienteringen til efterretning. 

 

Ad. pkt. 10. Næste møde 

 

Næste møde holdes den 7. december 2010 på Fanø. 

 

Ad. pkt. 11. Eventuelt. 

 

Ingen drøftelser under dette punkt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


